
Kontakt

Telefon:  03 54 71/8 51 - 0
Telefax:  03 54 71/8 51 - 55 
oder  03 54 71/8 51 - 17
Internet:  www.maerkische-heide.de
E-Mail:  info@maerkische-heide.de

Sprechzeiten der Gemeindeverwaltung

Montag nach Absprache
Dienstag 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 17.00 Uhr
Freitag 9.00 - 12.00 Uhr

Jahrgang 10 · Nummer 2 Märkische Heide, den 6. Februar 2013

AMTSBLATTAMTSBLATT
für die Gemeinde Märkische Heide

Amtliche Bekanntmachungen

•  Öffentliche Ausschreibung der Gemeinde Märkische Heide Seite 2

• Bekanntmachung des Landkreises Dahme-Spreewald
 Vermessungsarbeiten in den Ortslagen der Gemarkung Neu Schadow Seite 2

• Information aus dem Internen Service/Kämmerei
 Vorläufige Haushaltsführung Seite 2

• Frühjahrsspülung 2013 des Trink- und Abwasserzweckverbandes Dürrenhofe/Krugau Seite 2

• Bekanntmachung des Trink- und Abwasserzweckverbandes Dürrenhofe/Krugau 
 Entsorgungstermine Seite 3

Inhaltsverzeichnis der amtlichen Bekanntmachungen



- 2 -Groß Leuthen Nr. 2/2013

Öffentliche Ausschreibung
Die Gemeinde Märkische Heide schreibt folgendes Grundstück 
meistbietend zum Verkauf aus:
Ausschreibungsobjekt:
Ortsteil: Dürrenhofe
Straße: Lübbener Straße 6
Gemarkung: Dürrenhofe
Flur: 2
Flurstück(e): 178/5
Flurstücksgröße (m2): 819 m2

Das Flurstück ist mit einem ehemals als Wohnhaus genutztem 
Gebäude mit einer Grundfläche von ca. 10,5 m x 4,70 m bebaut. 
Das Gebäude ist leer stehend und erfüllt nicht die Anforderun-
gen an zeitgemäßes Wohnen. Das Grundstück ist mit Elektro-
energie und zentralem Trinkwasser- und Abwasseranschluss 
erschlossen.
Das Flurstück befindet sich vollständig im Zusammenhang be-
bauten Gebiet gemäß § 34 BauGB (Innenbereich) des Ortsteiles 
Dürrenhofe.
In Abt. II und III des Grundbuches sind keine Belastungen ein-
getragen.
Gebote senden Sie bitte in einem verschlossenen Umschlag mit 
der Kennzeichnung:
„Gebot zum Grundstückskauf Dürrenhofe, Lübbener Straße 6“
bis zum 28.03.2012, 12:00 Uhr
an die Gemeinde Märkische Heide
 OT Groß Leuthen
 Liegenschaften
 Schlossstraße 13a
 15913 Märkische Heide
Das Mindestgebot beträgt 7.880,00 € zuzüglich der mit dem 
Kauf verbundenen Nebenkosten.
Ihr Ansprechpartner zu Fragen des Verkaufes bzw. des Aus-
schreibungsablaufes ist:
Herr Kruspe Tel.: 03 54 71/85 1- 32
Für Rückfragen stehen wir Ihnen gern zur Verfügung.

________________________________________________________

Landkreis Dahme-Spreewald
Der Landrat
Landkreis Dahme-Spreewald, Reutergasse 12, 
15907 Lübben (Spreewald)

Bekanntmachung

Vermessungsarbeiten in den Ortslagen  
der Gemarkung Neu Schadow

In der Gemarkung Neu Schadow wurde die Liegenschaftskarte 
erneuert und in die digitale Führung als Automatisierte Liegen-
schaftskarte (ALK) überführt. Zur  Vervollständigung der Auto-
matisierten Liegenschaftskarte sollen die vorhandenen Gebäu-
de der Ortslage aufgemessen werden. Aufgemessen werden 
alle nichteinmessungspflichtigen Gebäude, dass heißt Gebäu-
de, die vor dem 28.11.1991 errichtet wurden.
Das Projekt wird vom Kataster- und Vermessungsamt des Land-
kreises Dahme-Spreewald ausgeführt.
Kosten für die Eigentümer entstehen nicht.
Zu diesem Zwecke ist es erforderlich, die Grundstücke zu be-
treten. Das Betretungsrecht im Rahmen von Liegenschaftsver-
messungen ergibt sich nach § 18 des Gesetzes über das Ver-
messungswesen im Land Brandenburg (Brandenburgisches 
Vermessungsgesetz-BbgVermG vom 27.05.2009 zuletzt geän-
dert am 13.04.2010).
Sie werden gebeten, den Mitarbeitern des Kataster- und Ver-
messungsamtes Zugang zu Ihren Grundstücken zu ermögli-
chen. Geplanter Zeitraum für die örtlichen Arbeiten ist von Janu-
ar 2013 bis April 2013.

Bei Rückfragen können Sie sich telefonisch unter 0 35 46/20 27 03 
(Frau Killiches) bzw. 20 27 63 (Herr Damerow) oder während der 
Sprechzeiten (Di. 8 - 18 Uhr, Do. 8 - 16 Uhr) zu dem Verfahren 
informieren.

Information aus der Kämmerei

Vorläufige Haushaltsführung

Der Haushalt der Gemeinde Märkischen Heide für das Jahr 2013 
ist bisher noch nicht beschlossen. Bis zur Beschlussfassung 
zum Haushalt und Genehmigung durch die Kommunalaufsicht 
gilt die vorläufige Haushaltsführung. Damit dürfen nur „Auf-
wendungen und Auszahlungen geleistet werden, zu deren 
Leistung die Kommune rechtlich verpflichtet ist oder die für 
die Weiterführung notwendiger Aufgaben unaufschiebbar 
sind“ (§ 69 Brandenburgische Kammunalverfassung)

Freiwillige Leistungen (wie z. B. Präsente, Bezuschussung von 
kulturellen Veranstaltungen der Senioren und Ortsteile usw.) sind 
in dieser Zeit nicht zulässig.

Im Moment ist davon auszugehen, dass die vorläufige Haus-
haltsführung bis zum Sommer einzuhalten ist. Ich bitte um Ver-
ständnis.

Dieter Freihoff
Bürgermeister

________________________________________________________

Frühjahrsspülung 2013  
des TAZ Dürrenhofe/Krugau

Der Trink- und Abwasserzweckverband Dürrenhofe Krugau führt 
zu den nachfolgend aufgeführten Terminen Spülungen der Trink-
wasserversorgungsleitungen im Verbandsgebiet durch:

Ortslage  Datum  Uhrzeit
________________________________________________________
Groß Leuthen  11.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Klein Leuthen  14.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Gröditsch  12.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Kuschkow  12.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Wittmannsdorf u. Bückchen  13.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Groß Leine u. 
Birkenhainchen  19.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Glietz u. Leibchel  15.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Dollgen und Bundeswehr 
Krugau  18.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Schuhlen u. Wiese  26.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Biebersdorf  27.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Dürrenhofe  20.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr
Schlepzig  21.03.2013  08:00 - 18:00 Uhr

Während der Spülungen kann es zu Druckschwankungen und 
vorübergehender Trübung des Trinkwassers kommen.

Wir bitten, den Gebrauch von druckabhängigen Geräten nach 
Möglichkeit zu vermeiden bzw. zu beaufsichtigen.



- 3 -Nr. 2/2013 Groß Leuthen

Änderungen sind vorbehalten. Bitte lesen Sie auch diesbezüg-
lich die aktuellen Aushänge in den Bekanntmachungskästen der 
Ortsteile.

Vielen Dank für Ihr Verständnis,

Ihr Trink- und Abwasserzweckverband Dürrenhofe/Krugau
Schlossstraße 13a
OT Groß Leuthen
15913 Märkische Heide
Telefon: (03 54 71) 8 51 16, Fax: (03 54 71) 8 51 17 
E-Mail: taz@maerkische-heide.de

Bekanntmachung des Trink- und  
Abwasserzweckverbandes Dürrenhofe/Krugau
Entsorgungstermine durch die Firma Lidzba Reinigungsge-
sellschaft mbH für die Zeit vom 04.02.2013 bis 05.04.2013 im 
Verbandsgebiet des Trink- und Abwasserzweckverbandes 
Dürrenhofe/Krugau
Biebersdorf  18.02. - 01.03.2013

Groß Leine und Dollgen  04.03. - 08.03.2013

Glietz  11.03. - 15.03.2013

Gröditsch und Leibchel  18.03. - 22.03.2013
Schlepzig  25.03. - 05.04.2013
Schuhlen-Wiese  25.03. - 05.04.2013
Klein Leuthen  25.03. - 05.04.2013
Kuschkow  25.03. - 05.04.2013
Klein Leine  25.03. - 05.04.2013

Wittmannsdorf u. Bückchen  04.02. - 15.02.2013

Bei gewünschten Abfuhrterminen außerhalb dieser Zeiten wen-
den Sie sich bitte an:
 Lidzba Reinigungsgesellschaft mbH
 Am Seegraben 14
 03058 Groß Gaglow
 Tel.: 03 55/58 29 -0
 Fax: 03 55/5 82 9- 31

Störmeldungen im Trink- und Abwasserbereich richten Sie bitte 
werktags von 7.00 Uhr bis 16.00 Uhr
 für den Bereich Trinkwasser an Herrn Krüger
 - Tel.: 0 15 20/5 21 05 57
 für den Bereich Abwasser an Herrn Ortak
 - Tel.: 0 15 20/5 21 62 67

Störmeldungen im Trink- und Abwasserbereich an den Wo-
chenenden und Feiertagen sowie werktags von 16.00 Uhr 
bis 7.00 Uhr an
  Gebäude und Röhrleitungsbau GmbH Krausnick
  Bergstraße 2
  OT Krausnick
  15910 Krausnick - Groß Wasserburg
 - Tel.: 01 76/20 55 56 16 (Bereitschaftsdienst)

gez. Dieter Freihoff
Verbandsvorsteher 

Informationen - Trink- und  
Abwasserzweckverband Dürrenhofe/Krugau

Rechtslexikon zum Thema Eigenversorgung

Bei der Benutzung von Regenwasser bzw. von Wasser aus dem 
eigenen Brunnen im häuslichen Bereich ist Folgendes zu be-
achten:

1. Hygienische Gesichtspunkte:
Mit Inkrafttreten der neuen Trinkwasserverordnung (2003), sind 
Anlagen zur Regenwassernutzung und Brunnennutzung gegen-
über dem Gesundheitsamt anzeige- bzw. überwachungspflich-
tig. Bei dem Gebrauch von Regenwasser bzw. Brunnenwasser 
im Haushalt sind Infektionen nicht auszuschließen. Infolge von 
fehlerhaften Hausinstallationen kann es zudem zu mikrobio-
logischen Verunreinigungen im öffentlichen Versorgungs-
netz kommen. Auch für die Waschmaschine darf Regenwasser 
nicht genutzt werden.
Der Betreiber von Regenwassernutzungsanlagen haftet für ge-
sundheitliche Schäden bei missbräuchlicher Verwendung des 
Regen- bzw. Brunnenwassers, sei es durch Kleinkinder oder 
mangelnde Information der Nutzer.

2. Abgabenrechtliche Gesichtspunkte
Bei der Nutzung von Regenwasser oder Hausbrunnen ist zu be-
achten, dass das der öffentlichen Entsorgungsanlage zugeführ-
te Schmutzwasser extra gemessen wird. (durch Brunnenzähler 
oder Abwasserzähleinrichtungen)
Da die Mengengebühr für Schmutzwasser nach dem bezogenen 
Frischwasser berechnet wird, stellt die Einleitung von Abwas-
ser ohne gesonderte Mengenmessung eine Abgabenhinter-
ziehung dar, die mit Bußgeld oder Geldstrafe geahndet werden 
kann.

Übrigens:
Gemäß der Trinkwassersatzung § 6 ist jeder Anschlussberech-
tigte verpflichtet, auf Grundstücken, die an die öffentliche Was-
serversorgungsanlagen angeschlossen sind, den gesamten Be-
darf an Wasser ausschließlich aus dieser Anlage abzudecken.
Entsprechend § 7 dieser Satzung können Anträge zur Befreiung 
bzw. teilweisen Befreiung gestellt werden. Diese müssen be-
gründet sein. Über die Befreiung entscheidet der Verband, diese 
kann unter Auflagen erteilt werden.
Der Anschlussberechtigte hat dem Zweckverband vor einer Er-
richtung einer Eigengewinnungsanlage Mitteilung zu machen. 

Er hat durch geeignete Maßnahmen sicherzustellen, dass 
von seiner Eigenanlage keine Rückwirkungen in die öffent-
lichen Wasserversorgungsanlagen möglich sind.
 
gez. Dieter Freihoff
Verbandsvorsteher 

Hinweis zum Lastschrifteinzug
Der Trink- und Abwasserzweckverband Dürrenhofe/Kru-
gau möchte seine Kunden nochmals darauf aufmerksam 
machen, dass die Möglichkeit zum Lastschrifteinzug für 
die Abschläge der Trink- und Abwassergebühren, entspre-
chend der Gebührenbescheide besteht.

Der Einzug der Gebühren kann formlos durch einen Auftrag 
an den Trink- und Abwasserzweckverband Dürrenhofe/Kru-
gau, OT Groß Leuthen, Schlossstraße 13a erfolgen.
Er sollte die Kundendaten und die Kundennummer, die 
Bankverbindung und eine rechtsverbindliche Unterschrift 
enthalten.

Sie können auch ein entsprechendes Formular unter 03 54 71/ 
8 51 15 oder 8 51 16 telefonisch anfordern.
Das Formular zum Lastschrifteinzug können Sie auch im In-
ternet unter „Gemeinde Märkische Heide“
- TAZ Trink & Abwasser
- „Einzugsermächtigung“ abrufen.

Die Nutzung des Einzugsverfahrens spart Ihnen Geld und 
Zeit.



- 4 -Groß Leuthen Nr. 2/2013

Wir gratulieren allen  
Geburtstagskindern, auch jenen,  
die hier nicht genannt werden,  
ganz herzlich und wünschen 
ihnen für das neue Lebensjahr  
Gesundheit, Glück  
und Wohlergehen

OT Alt-Schadow
am 10.02. Frau Angelika Helmchen zum 60. Geburtstag
am 17.02. Frau Liesbeth Miethling zum 73. Geburtstag
am 25.02. Frau Doris Päch zum 64. Geburtstag
OT Biebersdorf
am 13.02. Herrn Hartmut Felgner zum 76. Geburtstag
am 13.02. Frau Gisela Kappel zum 63. Geburtstag
am 16.02. Herrn Ernst Schötzigk zum 68. Geburtstag
am 18.02. Herrn Heinz Wedell zum 81. Geburtstag
am 20.02. Herrn Rudi Hartock zum 70. Geburtstag
am 24.02. Herrn Dr. Dietmar Heimann zum 73. Geburtstag
am 02.03. Herrn Manfred Dehlan zum 72. Geburtstag
OT Dollgen
am 15.02. Frau Brigitte Hahn zum 60. Geburtstag
am 24.02. Herrn Fritz Fuhrmann zum 82. Geburtstag
am 26.02. Frau Hannelore Lemm zum 69. Geburtstag
OT Dürrenhofe
am 16.02. Herrn Erich Albrecht zum 77. Geburtstag
am 03.03. Herrn Manfred Schiela zum 76. Geburtstag
OT Gröditsch
am 09.02. Herrn Willi Bartz zum 69. Geburtstag
am 13.02. Frau Ursula Dechert zum 62. Geburtstag
am 15.02. Herrn Günter Geister zum 74. Geburtstag
am 23.02. Herrn Walter Niehle zum 83. Geburtstag
am 01.03. Herrn Günter Miethling zum 82. Geburtstag
OT Groß Leine
am 12.02. Herrn Günter Burr zum 84. Geburtstag
am 21.02. Herrn Werner Leberecht zum 76. Geburtstag
am 23.02. Frau Brigitte Liebsch zum 63. Geburtstag
am 28.02. Frau Dorothea Prochnow zum 76. Geburtstag
am 03.03. Frau Gudrun Kindt zum 62. Geburtstag
OT Groß Leuthen
am 06.02. Herrn Reinhold Höffner zum 74. Geburtstag
am 06.02. Frau Ilona Materne zum 60. Geburtstag
am 07.02. Herrn Dr. Hans-Uwe Rettig zum 70. Geburtstag
am 11.02. Frau Hannelore Rasch zum 74. Geburtstag
am 17.02. Frau Edith Mentz zum 74. Geburtstag
am 18.02. Herrn Gerhard Neumann zum 72. Geburtstag
am 19.02. Herrn Manfred Pavel zum 73. Geburtstag
am 23.02. Frau Ingrid Pächnatz zum 77. Geburtstag
am 27.02. Frau Elsa Reinhardt zum 82. Geburtstag
am 02.03. Frau Erika Kupsch zum 79. Geburtstag

Information

Das Amtsblatt für die Gemeinde Märkische Heide
erscheint nach Bedarf

Es ist im Verwaltungsgebäude der Gemeinde Märkische Heide, 15913 Märkische Heide, OT Groß Leuthen, Schlossstr. 13a, im Hauptamt erhält-
lich. Es kann auch gegen Erstattung der Porto- und Versandkosten einzeln oder im Abonnement unter eben genannter Anschrift bezogen werden.

- Herausgeber: Gemeinde Märkische Heide
- Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:
 der Bürgermeister der Gemeinde Märkische Heide: Herr Dieter Freihoff
 Anschrift: 15913 Märkische Heide, OT Groß Leuthen, Schlossstr. 13a
- Satz, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 04916 Herzberg, 
 An den Steinenden 10,
 Telefon: (0 35 35) 4 89-0, Telefax: (0 35 35) 48 91 15,
 Fax Redaktion: (0 35 35) 48 91 55
- Verantwortlich für den Anzeigenteil:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 vertreten durch den Geschäftsführer Andreas Barschtipan
- Anzeigenannahme/Beilagen: Herr Harald Schulz, Funk: 01 71/4 14 40 51

Außerhalb des Gebietes der Gemeinde Märkische Heide, umfasst die Gemarkungen Alt-Schadow, Biebersdorf, Dollgen, Dürrenhofe, Glietz, 
Gröditsch, Groß Leine, Groß Leuthen, Hohenbrück-Neu Schadow, Klein Leine, Krugau, Kuschkow, Leibchel, Plattkow, Pretschen, Schuhlen-
Wiese und Wittmannsdorf-Bückchen, kann das Amtsblatt zum Abopreis von 29,40 EUR (inklusive MwSt. und Versand)  oder per PDF zu 
einem Preis von 1,50 EUR pro Ausgabe über den Verlag bezogen werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere 
allgemeinen Geschäftsbedingungen und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder 
anderer Ereignisse kann nur der Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf 
Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.IM

P
R

ES
SU

M

OT Hohenbrück-Neu Schadow
am 08.02. Frau Ursula Strahle zum 88. Geburtstag
am 10.02. Frau Christa Ostwald zum 78. Geburtstag
am 11.02. Frau Giesela Miethling zum 60. Geburtstag
am 14.02. Herrn Egon Farchmin zum 79. Geburtstag
am 15.02. Herrn Saarfried Domke zum 78. Geburtstag
am 28.02. Herrn Wilfried Janisch zum 77. Geburtstag
am 28.02. Frau Hildegard Miethling zum 74. Geburtstag
OT Klein Leine
am 18.02. Frau Ursula Pöschke zum 86. Geburtstag
OT Krugau
am 11.02. Herrn Hermann Lehmann zum 78. Geburtstag
am 20.02. Frau Vera Grimm zum 78. Geburtstag
OT Kuschkow
am 08.02. Frau Erika Domke zum 82. Geburtstag
am 10.02. Frau Erika Hoffmann zum 71. Geburtstag
am 15.02. Herrn Willi Lehmann zum 88. Geburtstag
am 18.02. Herrn Heinz Schulz zum 73. Geburtstag
am 21.02. Herrn Horst Zwanzig zum 81. Geburtstag
am 23.02. Frau Hannelore Schiebel zum 68. Geburtstag
am 27.02. Herrn Gerhard Schmidtchen zum 80. Geburtstag
am 28.02. Frau Ella Kunze zum 89. Geburtstag
OT Leibchel
am 13.02. Frau Helga Masche zum 60. Geburtstag
am 16.02. Herrn Klaus Griebel zum 68. Geburtstag
am 17.02. Frau Brigitte Surk zum 60. Geburtstag
am 27.02. Herrn Werner Noack zum 70. Geburtstag
OT Plattkow
am 25.02. Frau Gisela Schult zum 72. Geburtstag
am 27.02. Frau Hildegard Reiche zum 84. Geburtstag
OT Pretschen
am 06.02. Frau Ingrid Golinski zum 64. Geburtstag
am 14.02. Frau Irene Krüger zum 78. Geburtstag
am 20.02. Herrn Herbert Walthelm zum 66. Geburtstag
am 23.02. Frau Elli Maaß zum 77. Geburtstag
am 24.02. Herrn Manfred Paulick zum 78. Geburtstag
am 02.03. Frau Roswita Minak zum 61. Geburtstag
OT Schuhlen-Wiese
am 07.02. Herrn Erich Loll zum 94. Geburtstag
am 14.02. Frau Ursula Krautz zum 86. Geburtstag
am 04.03. Frau Renate Meier zum 64. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen
am 06.02. Frau Thea Nimtz zum 83. Geburtstag
am 08.02. Frau Erika Heinrich zum 72. Geburtstag
am 14.02. Frau Heidrun Kohts zum 66. Geburtstag
am 15.02. Frau Elke Buettner zum 73. Geburtstag
am 21.02. Herrn Wolfgang Gliech zum 69. Geburtstag
am 28.02. Herrn Oskar Leder zum 78. Geburtstag
am 01.03. Herrn Manfred Lux zum 68. Geburtstag
am 01.03. Frau Christa Wuttge zum 89. Geburtstag

Die nächste Ausgabe 
erscheint am

6. März 2013

Annahmeschluss  
für redaktionelle 

Beiträge und  
Anzeigen ist

Mittwoch, der 
20. Februar 2013



- 5 -Nr. 2/2013 Groß Leuthen

Deutsche Rentenversicherung
Versichertenberater
Manfred Lehmann

Sprechstunden jeden 3. Donnerstag im Monat, um 15 Uhr, 
in der Gemeindeverwaltung

Die Apotheke am Markt Neu Lübbenau, Hauptstr. 53a, 
Tel. 03 54 73/81 48 78 ist an den nachfolgend genannten Ta-
gen von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des Folgetages dienstbereit: 

Sonntag  17.02.2013 
Samstag  02.03.2013

Standesamtliche Nachrichten 
der Gemeinde Märkische Heide

aus dem Jahr 2012

Liebe Bürger und Bürgerinnen,
zum Jahresanfang 2013 möchte ich Ihnen einen Rückblick, 
hinsichtlich Personenstandsangelegenheiten, auf das ver-
gangene Jahr 2012 geben.

Folgende standesamtliche Vorgänge wurden im Jahr 2012 
registriert und vorgenommen:
Geburten: In unserer Gemeinde erblickten 

27 Kinder das Licht der Welt, davon 
sind 14 Jungen und 13 Mädchen ge-
boren, die hier leben und zwar in fol-
genden Ortsteilen:

 je 1 Kind in Kuschkow, Alt-Schadow, 
Dürrenhofe, Gröditsch, Pretschen 
und Krugau

 je 2 Kinder in Dollgen, Hohenbrück- 
Neu Schadow, Groß Leuthen

 je 3 Kinder in Biebersdorf, Klein Lei-
ne und Schuhlen-Wiese, Wittmanns-
dorf-Bückchen, Groß Leine

Die Beurkundung der Geburt wird immer dort vorgenom-
men, wo das Kind geboren wird. Die Kinder unserer Ge-
meinde sind in Lübben (Spreewald), Bad Saarow und Cott-
bus geboren.

Eheschließungen: 15 Ehen wurden in unserem Stan-
desamt im Jahr 2012 geschlossen,

 davon wohnen neun Paare in unserer 
Gemeinde. Weitere sechs Paare aus 
anderen Wohnorten in ganz Deutsch-
land bevorzugten unser Standesamt 
für Ihr JA-Wort.

Sterbefälle:  In der Gemeinde gab es im vergan-
genen Jahr insgesamt 45 Sterbefälle, 
davon sind 25 weibliche und 20 männ-
liche Personen verstorben.

 19 Verstorbene wurden davon in un-
serem Standesamt beurkundet.

 
Ihre Standesbeamtin
Eileen Diebert

Ausschreibung

18. Weihnachtsmarkt  
der Gemeinde Märkische Heide 2013

Wir suchen für das Jahr 2013 einen Veranstalter (Gemein-
de, Verein, Firma, ...), welcher sich für die Organisation und 
Durchführung des „18. Weihnachtsmarkt der Gemeinde 
Märkische Heide“ bereit erklärt. Die Gemeinde unterstützt 
den Veranstalter bei der Organisation, der Werbung, in fi-
nanziellen und personellen Belangen und soweit vorhanden 
auch mit diversen Ausstattungsmaterialien. 
Bitte reichen Sie bis zum 28.02.2013 eine kurze Veranstal-
tungskonzeption mit folgendem Inhalt ein: Termin, Veran-
stalter, evtl. Programmablauf/Programmgestaltung, Finan-
zierungsplan wenn möglich, evtl. Kurzbeschreibung über 
die Einbindung der einzelnen Ortsteile/Vereine/Einrichtun-
gen, ... 
Bei Rückfragen steht Ihnen Ilka Paulick (Tourismus & Kultur) 
unter der Telefonnummer 03 54 71 85 1- 13 oder per E-Mail: 
tourismus@maerkische-heide.de gern zur Verfügung.

Dieter Freihoff
Bürgermeister

Bitte vormerken!!!
Das „7. Kinderfest der Gemeinde Märkische Heide“
findet am 24.08.2013 
in Dürrenhofe statt.
Das Motto lautet: 
„Gesund und fit ins Leben“

Wer uns dabei in jeglicher Form unter-
stützen möchte, kann sich in der Ge-
meindeverwaltung bei Ilka Paulick,
Tel. 03 54 71 85 1- 13 oder
per E-Mail: tourismus@maerkische-heide.de melden.

Touristinformation Märkische Heide

Veranstaltungskalender 2013

Für die bisherige Zusammenarbeit möchte ich mich recht 
herzlich bei Ihnen bedanken und wie in jedem Jahr auf die 
Erstellung/Neuauflage des Veranstaltungskalenders für 
das Jahr 2013 hinweisen.
Um Überschneidungen der Feierlichkeiten zu vermeiden 
und die Veröffentlichung (auch überregional) aller Veranstal-
tungen rechtzeitig zu realisieren, haben Sie die Möglichkeit, 
Ihre Termine an folgende Adresse zu senden:
Touristinformation Märkische Heide
OT Groß Leuthen
Schlossstraße 13 a
15913 Märkische Heide
Tel.: 03 54 71 85 1- 13
Fax.: 03 54 71 85 1- 55
E-Mail: tourismus@maerkische-heide.de
Ansprechpartner: Ilka Paulick
Bitte beachten Sie die Angaben Ort, Datum, Uhrzeit, Art der 
Veranstaltung und Ansprechpartner mit Telefonnummer!
Bei kurzfristigen Terminen kann der Kalender natürlich auch 
zwischendurch aktualisiert werden. 
Der Veranstaltungskalender erscheint auch im Internet auf 
der Seite www.maerkische-heide.de (Menü Veranstaltun-
gen).



- 6 -Groß Leuthen Nr. 2/2013

Tourismus & Kultur
Vom königlichen Geschenk zur Gemeinde Märkische 
Heide
Aus Anlass der 1000-Jahr-Feiern der 6 Dörfer im Jahr 2004 
ist vom Autor Christoph Sehmsdorf ein wertvolles Buch zur 
1000-jährigen Geschichte dieser Dörfer entstanden, ange-
fangen bei der Schenkungsurkunde 1004. Der Einzelpreis 
beträgt 9,85 Euro. 
____________________________________________________

JahreBuch 2013 - Naturpark Dahme-Heideseen
Zum Preis von 9,00 Euro können Sie das JahreBuch 2013 
mit integriertem Wochenkalender, vielen Naturfotos und 
zahlreichen Naturerlebnisberichten käuflich erwerben. 
____________________________________________________

Silberlinge und Seidenspinner - Auf den Spuren von 
Friedrich II.
Das blaue Band - GESCHICHTEN VON HIER 1
Traditionen bewahren und vermitteln: Mit der kleinformati-
gen Serie „das Blaue Band“ möchte KulturArche-Märkische 
Heide e. V. in loser Folge regionalgeschichtliche Besonder-
heiten, Episoden und Anekdoten publizieren: 
Preis 6,90 Euro.
____________________________________________________

Die Bücher erhalten Sie in der Gemeindeverwaltung Groß 
Leuthen, in der Touristinfo.

Familienpass 2012/13 
555 Freizeitangebote

Der Familienpass Brandenburg 2012/2013 ist erschie-
nen. Er enthält 555 Freizeitangebote für Familien in 
Brandenburg und Berlin, die ab 1. Juli genutzt werden 
können. Der 344-Seiten starke Pass ist gültig vom 1. Juli 
2012 bis zum 30. Juni 2013. Der Pass gewährt Preisnach-
lässe von mindestens 20 Prozent und teilweise freien Ein-
tritt für Kinder. Nutzt eine vierköpfige Familie mit zwei Kin-
dern (6 und 14 Jahre) alle Angebote, könnte sie mehr als 
5.500 Euro sparen. Günter Baaske: „Aber der Kauf des Pas-
ses macht sich schon nach einem einzigen Ausflug bezahlt. 
Mit dem Pass werben wir für das Land und seine vielfältigen 
Freizeiteinrichtungen“. 
Baaske weiter: „Aber vor allem wollen wir dazu beitragen, 
dass Kinder Ausflüge machen können und Familien etwas 
gemeinsam unternehmen - abseits von TV und Spielkon-
sole. Wenn sie mit ihren Eltern oder Großeltern gemeinsam 
etwas entdecken und Spaß haben, fördert sie das in ihrer 
Entwicklung. Der Familienpass unterstützt Eltern dabei, in-
dem er viele Angebote auch preislich attraktiv macht“.

Der Pass bietet verschiedene Rabattvarianten: 
- 159 dauerhafte Ermäßigungen von mindestens 20 

Prozent Rabatt auf Einzelkarte bzw. 10 Prozent auf vor-
handene Familienrabatte, 

- 169 Kinderfreikarten bei einem voll zahlenden Erwach-
senen, 

- 227 Anbieter bieten insgesamt 371 Coupons mit min-
destens 25 Prozent Rabatt auf Einzelkarte bzw. 10 Pro-
zent auf vorhandene Familienrabatte.

Der Familienpass ist in der Touristinformation Märki-
sche Heide in Groß Leuthen (im Verwaltungsgebäude) 
erhältlich.

Gutscheine - Spreewaldtherme Burg & 
Spreewelten Lübbenau

In der Touristinformation in Groß Leuthen (Gemeindeverwal-
tung) können Sie u. a. Eintrittsgutscheine für die Spreewald-
therme in Burg und für Spreewelten in Lübbenau käuflich 
erwerben.
Wertgutscheine für die Spreewaldtherme Burg bekommen 
Sie nur auf Vorbestellung.
(Dauer: 2 Tage). Tel.: 03 54 71 85 1- 13

Alle Jahre wieder ...
... kommt das Christuskind, so kam es auch am 14.12.2012 zur 
Weihnachtsfeier der Senioren des OT Alt-Schadow.
Bei herrlichem Winterwetter wurden alle mit dem Bus von Herrn 
L. Hille abgeholt und zur Gaststätte “Seeblick“ gefahren, dort 
erwartete uns eine herrlich, weihnachtlich gedeckte Tafel.
Bei Kaffe und Kuchen lauschten wir den weihnachtlichen Klän-
gen vom „Posaunenchor - Münchehofe“, es wurde auch viel 
mitgesungen. Sehr schön war auch das ,,Solo“ eines kleinen 
Mädchens auf der Blockflöte.
Es gab viel zu erzählen und so manche Neuigkeit wurde ausge-
tauscht.
Nach einem leckeren Abendbrot und einem guten Glas Wein 
bzw. Bier waren die schönen Stunden viel zu schnell vergangen.
Auf diesem Wege möchten wir uns ganz herzlich bei unserem 
Ortsvorsteher Jens Buschick, der durch seine Organisation zum 
Gelingen der Feier beitrug, bedanken.
Ein ganz besonderes Dankeschön geht an die Fam. L. Hille von 
der Gaststätte „Seeblick“, die für die gute und liebevolle Bewir-
tung beitrugen, ebenso für den Einsatz des „Bus-Shuttles“.
Wir freuen uns schon auf das nächste Jahr, denn dann wollen 
sich alle gesund und munter wieder treffen.
 
Seniorenbeauftragte des OT/Alt-Schadow
Bärbel Pieper

Achtung, Achtung, Senioren  
und Vorruheständler 

der Gemeinde Märkische Heide helau!

Einladung zur Seniorenfastnacht
Am Freitag, dem 22.02.2013 um 15.00 Uhr laden wir Sie 
ganz herzlich zu unserem traditionellen Seniorenfasching in 
die Gaststätte Vonau in Wittmannsdorf ein.
Für die nötige Fastnachtsstimmung sorgen unsere „Märki-
schen Hupfdohlen“, Blamo-Echo u. a.
Für Kaffee, Kuchen und Abendessen ist wie immer gesorgt.
Der Eintritt ist frei. 
Anmeldungen bitte bis zum 15.02.2013 bei den Ortsbeirä-
ten.
Diese melden die Teilnehmer am 
17.02.2013 bei Herrn W. Krauße 
(03 54 73/24 33) oder Frau 
H. Weber (03 54 76/30 26) an.
Wir freuen uns auf Ihre Teilnah-
me.
 
Der Seniorenbeirat der 
Gemeinde Märkische Heide



- 7 -Nr. 2/2013 Groß Leuthen

Feiern Sie mit uns Ostern, am 31.03.13, 
ab 16.00 Uhr auf unserem Campingplatz 

am Osterfeuer!
Für das leibliche Wohl sorgt unsere Gaststube Spreewald-
tor, mit Kaffee und Kuchen, Glühwein und Grillwurst.
Das Team des EuroCamp Spreewaldtor und der Gaststube 
Spreewaldtor Groß Leuthen würde sich sehr freuen, wenn 
Sie uns zu Ostern besuchen!

Wir wünschen allen ein schönes Osterfest und einen 
fleißigen Osterhasen!

EuroCamp Spreewaldtor
Neue Str. 1
15913 Märkische Heide/OT Groß Leuthen
Telefon: 03 54 71/303
info@eurocamp-spreewaldtor.de
www.eurocamp-spreewaldtor.de

Fastnacht in Alt-Schadow 
am 15. - 16.02.2013

15.02.2013
Tanz mit der Live Band „Flächenbrand“
Einlass ab 19.00 Uhr
 
16.02.2013
Tanz mit der Live Band „Centric“
Einlass ab 19.00 Uhr
 
23.02.2013
Eierkuchenball mit DJ „Mollo“
Einlass ab 19.00 Uhr

16.03.2013 - 20 Uhr
Beatles REVIVAL-NACHT
KRAUSE & KO + SPECIAL GUEST
in der Gaststätte & Pension „Der Amalienhof“

Fastnacht in Kuschkow
Freitag, den 15.02.2013 ab 20.00 Uhr
mit der Band „KEINFISCH“
in der Gaststätte Hoffmann

Samstag, den 16.02.2013
Zampern mit den „Goyatzer Blasmusikanten“
Beginn: 9.00 Uhr - Berliner Straße
ab 20.00 Uhr Disco 
mit „DJ Zoschi“
in der Gaststätte Hoffmann

Auf zahlreiche, gut gelaunte 
Gäste freut sich 

Die Fastnachtsgesellschaft

Auf zur Fastnacht nach Biebersdorf!
Fastnachtsversammlung:
15. Februar 2013 um 19.30 Uhr, 

Fastnachtstanz:
22. Februar 2013 ab 19.30 Uhr 
mit Disco Biene, 
 
Zampern:
23. Februar 2013 ab 9.00 Uhr, Treff an der 
Gaststätte ab 8.30 Uhr (in diesem Jahr gehen wir verkehrt 
herum), 
 
Eierkuchenball:
2. März 2013 ab 19.00 Uhr mit Diskothek „Soundmix“ 
(Teller und Besteck bitte mitbringen). 
Alle Veranstaltungen, bis auf das Zampern, finden im Land-
gasthof Biebersdorf statt. 
 
Damit unsere Fastnacht wieder ein voller Erfolg wird, bitten 
wir um eure Unterstützung bei der Teilnahme, den Kassen 
und Körben sowie beim Eierkuchenball. 
 
Eine fröhliche Narrenzeit wünscht euch 

Der Dorfclub 

Auf zur Fastnacht nach Dürrenhofe
Freitag, den 08.02.2013 Jugendfastnacht ab 20.00 Uhr, 
diesjähriges Motto: „Sportfest“
und Samstag, den 09.02.2013
Zampern der Jugend ab 10.00 Uhr 
und ab 20.00 Uhr Tanz
Sonntag, den 10.02.2013
Zampern der Verheirateten ab 10.00 Uhr
Bei allen angesagten Veranstaltungen 
Treffpunkt: Pension „Ferienhof Richter

Jagdgenossenschaft Gröditsch
Einladung zur Jahresvollversammlung
Hiermit laden wir alle Eigentümer von bejagbaren Flächen in 
der Gemarkung Gröditsch zur Jahresvollversammlung
am Freitag, dem 22.03.2013, um 19.00 Uhr
in den Hort Gröditsch recht herzlich ein.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Bericht des Vorsitzenden
3. Bericht des Kassenführers
4. Diskussion zu den Berichten
5. Beschlussfassung zur Entlastung des Vorstandes
6. Diskussion und Beschlussfassung zum Haushaltsplan 

2013/2014
7. Beschlussfassung zur Verwendung des Reinertrages
8. Wahl des Vorstandes
9. Diskussion und Beschlussfassung über die Nutzung des 

Jagdgebietes Nord (371 ha)

Interessenten für die Mitarbeit im Vorstand können sich bei 
Fr. Skole täglich unter 03 54 76/6 58 61 ab 18.00 Uhr melden.
Interessenten für die Pachtung des JG Nord können sich bei 
Hr. Ness unter 03 54 76/6 57 28 ab 18.00 Uhr melden.
 
gez. Ness
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft


